MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 13/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2023

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o  RESULTADO DAS INSCRIÇÕES referente ao Edital IFRS Campus
Osório nº 13/2023 – Seleção de Bolsistas de Extensão vinculado ao Edital PROEX nº 02/2023 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2023.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES POR PROJETO/PROGRAMA (ordem alfabética)

INSCRITOS(AS) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Trocas em Artes
Coordenação: AGNES SCHMELING

Alice Andreoli dos Santos Homologado(a)

Amanda Mesquita Goldani Homologado(a)

Ana caroline Silveira da Silva Homologado(a)

Gisele de Oliveira Cabral Homologado(a)

João Vitor Da Rosa Colombo Homologado(a)

Juan Pablo Moreira Martins Homologado(a)

Leonardo Terra dos Santos Homologado(a)

Rayssa Amanda da Silva Menezes Homologado(a)

Vitória Allmer Rehbein Homologado(a)

Nossas belezas, puros olhares: city tour para estudantes de Osório
Coordenação: BIANCA PUGEN

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Henrique Aires Kasper Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Diálogos com a Pós-Graduação: espaços de reflexão sobre Educação
Coordenação: MARIA AUGUSTA MARTIARENA DE OLIVEIRA

Amanda Osio da Rosa Homologado(a)

Henrique da Silva de Andrades Homologado(a)

Illa Mayra Almeida Maia Homologado(a)

Lorenzo da Rosa Lima Homologado(a)

Maria Fernanda Cwik dos Santos Homologado(a)

Milena Rolim Seibel Homologado(a)

Pietro da Silva D'Agostini Homologado(a)

REBECA BORGES DE SOUZA SILVA Homologado(a)

Vítor de Menezes Oliveira Homologado(a)

Implementação de melhorias no Aplicativo Pró-Mamá da Prefeitura de Osório – RS
Coordenação: BRUNO CHAGAS ALVES FERNANDES

Alison Freitas Selba da Silva Homologado(a)

Arthur Felipe da Silva Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Homologado(a)

Jorge Luiz Pereira Aguiar Junior Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

José Ferreira de Lima Júnior Homologado(a)

Juan Pablo Moreira Martins Homologado(a)

Milena Amorim Kowaleski Homologado(a)

Pablo Rosa dos Santos Homologado(a)

Victor Garcia Dos Santos Homologado(a)

STEM Geek
Coordenação: FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

Alana Carolina da Silva Rocha Homologado(a)

Amanda Catarina Cardoso dos Santos Homologado(a)

Ana Carolina Pieruccini dos Santos Homologado(a)

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

Bettina Costa Homologado(a)

Eduarda Karine Horst Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

Henrique da Silva de Andrades Homologado(a)

holivia guerra cunha Homologado(a)

Julia Santiago da Silva Homologado(a)

Lavínia Rocha da Rosa Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Marcella Gonçalves dos Santos Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Marina da Silveira Matos Da Silva Homologado(a)

Natália de Abreu Euzebio Homologado(a)

Rafaela Matsubara Caruso Homologado(a)

REBECA BORGES DE SOUZA SILVA Homologado(a)

Tamires Almeida de Azevedo Homologado(a)

ProgIF: levando programação às escolas públicas através da robótica educacional - Ano II
Coordenação: MARCELO PARAVISI

Alison Freitas Selba da Silva Homologado(a)

Altemar Gonçalves Brandão Filho Homologado(a)

Amanda Beatriz Lemes Serafim Homologado(a)

Amanda Teixeira Rost Homologado(a)

Arthur Felipe da Silva Homologado(a)

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

Bruno Santos da Rosa Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

izabelli roth estevam Homologado(a)

João Vítor Pereira Nicolau Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

José Bernardo da Luz Cardozo Homologado(a)

Juan Pablo Moreira Martins Homologado(a)

Júlia Martins Soares Homologado(a)

Julia Ramos da Silva Velasco Homologado(a)

Luana Machado Aurelio Homologado(a)

Lucas Silveira Lima Portal Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Mayssa Vitória Pacheco Gomes Homologado(a)

Milena Amorim Kowaleski Homologado(a)

Rafaela Pires Camargo Linhares Homologado(a)

Sabrina Salazar Chaves Homologado(a)

Victor Davi Pompeu de Mattos Homologado(a)

Vitor Colombo Nunes Homologado(a)

Yuri Agliardi Cifuentes Homologado(a)

Entender para explicar: desvendando a prova de Ciências da Natureza e suas tecnologias do ENEM
Coordenação: SAULO ANTONIO GOMES FILHO

Carolina Pereira Simoni Homologado(a)

Liviah Rodrigues de Oliveira Homologado(a)

Max Charlie Spies dos Reis Homologado(a)

Núcleo de Memória IFRS Campus Osório: histórias e memórias de uma instituição e sua comunidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Coordenação: MARIA AUGUSTA MARTIARENA DE OLIVEIRA

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Bettina Costa Homologado(a)

Giulia Marques Alves Homologado(a)

Juan Pablo Moreira Martins Homologado(a)

Julia Santiago Da Silva Homologado(a)

Juliano Murtinho de Lima Homologado(a)

Laura Moreira da Silva Fetter Homologado(a)

Lavínia Rocha da Rosa Homologado(a)

Luana Machado Aurelio Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Max Charlie Spies dos Reis Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Rafaela Matsubara Caruso Homologado(a)

Sofia Rosa Meregalli de Jesus Homologado(a)

Steffany Sauner de Oliveira Homologado(a)

Tamires Almeida de Azevedo Homologado(a)

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

OBMEP na Escola: uma preparação para as olimpíadas de matemática
Coordenação: JOSIAS NEUBERT SAVOIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ana Carolina Pieruccini dos Santos Homologado(a)

Arthur Tristão Neves Homologado(a)

arthur witt koeche Homologado(a)

Caetano Todero Seminotti Homologado(a)

Eduarda Karine Horst Homologado(a)

Henrique da Silva de Andrades Homologado(a)

Jéssica Eberhardt Flor Homologado(a)

João Guilherme da Silva Costa Homologado(a)

Kamyla Freitas Medeiros Homologado(a)

Leonardo Santiago Soares Homologado(a)

Liviah Rodrigues de oliveira Homologado(a)

Stéffany Scheffer Homologado(a)

AfroGeoLiteratura: a autoria negra geografizando saberes
Coordenação: ADRIANA SILVESTER QUADROS

Amanda Catarina Cardoso dos Santos Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Ana caroline Silveira da Silva Homologado(a)

Andrei Freitas da Silva Homologado(a)

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)

Bettina Costa Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Julia Santiago da Silva Homologado(a)

Juliano Murtinho de Lima Homologado(a)

Kamyla Freitas Medeiros Homologado(a)

Marcella Gonçalves dos Santos Homologado(a)

Maria Eduarda Oliveira Homologado(a)

Max Charlie Spies dos Reis Homologado(a)

Tamires Azevedo Homologado(a)

Oficinas de Violão
Coordenação: AGNES SCHMELING

Arthur Tristão Neves Homologado(a)

Ester Neziã Watzko Homologado(a)

Gabriela Rocha de Espindula Homologado(a)

Guilherme Lemos Tesainer Homologado(a)

Henrique Aires Kasper Homologado(a)

Joao pedro da silva dos santos Homologado(a)

Manuela Rosa Paim da Silva Homologado(a)

Oficina de Libras: Aprendizado de língua adicional
Coordenação: ALINE DUBAL MACHADO

Arthur Sant' Anna Velasco Homologado(a)

Bhrenda da Rosa Gomes Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Henrique Aires Kasper Homologado(a)

Laura dos Santos Biedacha Homologado(a)

Mayssa Vitória Pacheco Gomes Homologado(a)

Milena Amorim Kowaleski Homologado(a)

Natally Arboite Berzagui Homologado(a)

Pedro Terra de Souza Arnoldo Homologado(a)

Yasmin dos Santos Lima Homologado(a)

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

POLISSENSO
Coordenação: AGNES SCHMELING

Dioniso Ilha Antunes Homologado(a)

Eduardo Rodrigues de Souza Homologado(a)

Guilherme Lemos Tesainer Homologado(a)

Programando Fácil (6ª edição)
Coordenação: ANELISE LEMKE KOLOGESKI

Amanda Beatriz Lemes Serafim Homologado(a)

Amanda Teixeira Rost Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

Camilly Caroline da Silva Homologado(a)

João Vítor Pereira Nicolau Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

José Artur Costa de Souza Homologado(a)

Julia Ramos da Silva Velasco Homologado(a)

Luana Machado Aurelio Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Rafaela Matsubara Caruso Homologado(a)

Victória Paola Pacheco da Silva Homologado(a)

Victor Davi Pompeu de Mattos Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Clube de Astronomia IFRS/Campus Osório
Coordenação: MARLA HECKLER

Alana Carolina da Silva Rocha Homologado(a)

Amanda Beatriz Lemes Serafim Homologado(a)

Amanda Catarina Cardoso dos Santos Homologado(a)

Ana Carolina Pieruccini dos Santos Homologado(a)

Ana Clara Rodrigues Martins Homologado(a)

Ana Vitoria Lopes Lemke Homologado(a)

Andrei Freitas da Silva Homologado(a)

Arthur Guisso Dos Santos Homologado(a)

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Bianca Lopes de Lima Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Homologado(a)

Caetano Todero Seminotti Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Camilly Caroline da Silva Homologado(a)

Cristal Fuchs Piccoli Homologado(a)

Gabriel Linhares Bittencourt Homologado(a)

Gabriela Rocha de Espindula Homologado(a)

Gustavo da Silva Otto Homologado(a)

Isadora de Souza Garcia Homologado(a)

Jéssica Eberhardt Flor Homologado(a)

João Guilherme da Silva Costa Homologado(a)

Joao pedro da silva dos santos Homologado(a)

Júlia Marculan Lopes Homologado(a)

Julia Ramos da Silva Velasco Homologado(a)

Laura dos Santos Biedacha Homologado(a)

Lucas Silveira Lima Portal Homologado(a)

Mayssa Vitória Pacheco Gomes Homologado(a)

Melissa Dos Santos Rios Homologado(a)

Natália de Abreu Euzebio Homologado(a)

Rafaela Ferreira Florinda Homologado(a)

Rafaela silva costa Homologado(a)

Rayssa Amanda da Silva Menezes Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

REBECA BORGES DE SOUZA SILVA Homologado(a)

suellen giovana de lima moraes Homologado(a)

Yasmin Tramonti Martins da Silva Homologado(a)

Vítor de Menezes Oliveira

Oficinas de Flauta
Coordenação: AGNES SCHMELING

Cristal Fuchs Piccoli Homologado(a)

Henrique Aires Kasper Homologado(a)

Manuela Krauss Homologado(a)

Marina da Silveira Matos Da Silva Homologado(a)

Matheus Nascimento Evangelista Homologado(a)

FLAUTASOAR
Coordenação: AGNES SCHMELING

Danieli Da Rosa Borges Homologado(a)

Jean Victor Santos Caetano Homologado(a)

Manifesto à resistência: um espetáculo do Grupo Instrumental do IFRS - Campus Osório
Coordenação: AGNES SCHMELING

Amanda Mesquita Goldani Homologado(a)

Ana Clara Souza Cecconello Homologado(a)

Klaus Saraiva Kaiser Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Oficinas de Percussão
Coordenação: AGNES SCHMELING

Henrique Aires Kasper Homologado(a)

Jean Victor Santos Caetano Homologado(a)

SABÃO E SABERES: VIVÊNCIAS A PARTIR DE UMA EMPRESA SIMULADA
Coordenação: CINTIA LISIANE DA SILVA RENZ

Ana caroline silveira da silva Homologado(a)

Ana Vitória Lopes Lemke Homologado(a)

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Homologado(a)

Carolina Pereira Simoni Homologado(a)

Cristal Fuchs Piccoli Homologado(a)

Danieli da Rosa Borges Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

Isabela Oliveira Arjona Gonçalves Homologado(a)

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Lavínia Rocha da Rosa Homologado(a)

Malu da Silva Savi Homologado(a)

Maria Eduarda Oliveira Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Marina da Silveira Matos Da Silva Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Pietro da Silva D'Agostini Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Não Homologado(a) Não atende o Apêndice I (requisitos) do Edital

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

Osório, 14 de abril de 2023.

 ________________________
Flávia Twardowski

Diretora-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Extensão do Campus.)